
 

Prot. n.  381 – VI/3                                                                           Chiaravalle Centrale, 22 gennaio 2020 

CIG: ZAD2BACA03  

 
OGGETTO: Aggiudicazione provvisoria per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura servizi di NOLEGGIO AUTOBUS CON AUTISTA 

PER USCITE DIDATTICHE DI MEZZA/INTERA GIORNATA A.S. 2019/20”, previa 

consultazione di sei preventivi.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 

1 comma 143 legge 13 luglio 2015 n° 107; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.27 del 19 dicembre 2019, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale E. F. 2020; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente e obbligo 

di motivazione”; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di appalto di servizi; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, 

servizi e forniture; 

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio di cui all’oggetto è al di sotto dei 

quarantamila euro e che il Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art.45, comma 2, lett.a) D.I. 129/2018, con delibera 

del12/12/2018 ha previsto la possibilità che il D.S. possa affidare lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett.a) D.lgs. 2016/50  per appalti di valore inferiore o uguale a euro 39.999,00;  

VISTA la determina dirigenziale all’avvio della procedura di affidamento diretto per “VIAGGI ISTRUZIONE 

CLASSI QUINTE A.S. 2019/20” ai sensi dell’art. 32, COMMA 2, del D.Lgs. 18 aprile 2015 n. 50, del 

05/11/2019, pubblicata sul sito della scuola in data 5 novembre 2019, prot.n. 4724 VI/3 del 05/11/2019; 

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui 

all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018; 

INDIVIDUATI cinque operatori economici ai quali far pervenire richiesta di preventivo per la loro 

specifica attività di organizzazione o di gestione di viaggi di istruzione, visite formativo -didattiche; 

RITENUTO di trasmettere le richieste di preventivo tramite PEC; 
VISTE le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi preventivi 



 
per l’affidamento dei lavori in parola:  

1. Agenzia Viaggi e bus operator Mirijello 

2. Viaggi Tino Autolinea Internazionale 

3. Azienda noleggio autobus Froiio 

4. Azienda noleggio autobus e servizi di linea Gullì viaggi srl 

5. Autoservizi noleggio Steimann;  

CONSIDERATO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 

il confronto dei preventivi di spesa forniti da quattro operatori economici su cinque operatori, volta a 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica, e precisamente da: 

1. Azienda noleggio autobus Froiio(prot. in entrata n.4965 VI/10 del 14 novembre 2019)  

2. Agenzia Viaggi e bus operator Mirijello (prot. in entrata n.4972 VI/10 del 14 novembre 2019) 

3. Autoservizi noleggio Steimann(prot. in entrata n.4973 VI/10 del 14 novembre 2019)  

4. Viaggi Tino Autolinea Internazionale ( prot. in entrata n.4988 VI/10 del 14 novembre 2019)  

CONSIDERATO che, nelle richieste di preventivo è stata allegata apposita tabella con le varie fasce di 

chilometraggio per mezza e intera giornata nonché con l’indicazione del numero posti del mezzo di trasporto, 

tabella allegata al presente provvedimento sotto la lettera “A”; 

CONSIDERATO il prospetto comparativo delle varie offerte pervenute che si allega al  presente 

provvedimento sotto la lettera “B”, 

CONSIDERATO che nella determina di avvio della procedura è stato indicato quale criterio per la scelta 

dell’aggiudicatario  quello dell’offerta più vantaggiosa, tenendo in considerazione a tale fine:  

la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare; 

eventuali caratteristiche migliorative dell’offerta atte a garantire una maggiore sicurezza nel trasporto degli 

alunni e di tutto il personale coinvolto; 

congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 

CONSIDERATO che dalla tabella riassuntiva (allegato B) si evince che: 

1. Risulta, a parità dell’offerta qualitativa, economicamente più vantaggiosa l’offerta della ditta 

“Noleggio autobus Froio” nelle seguenti ipotesi: 

a. Autobus da 56 posti per percorrenze fino a 550 e 600 KM (andata e ritorno) 

b. Autobus da 29/30 posti per percorrenze fino a 350 -400- 450 – 500 – 550 – 600 KM 

(andata e ritorno) 

2. In tutte le altre ipotesi risulta, a parità della qualità della prestazione, economicamente più 

vantaggiosa, l’offerta della ditta “Viaggi Tino”  

RITENUTO pertanto congruo, per un maggior vantaggio economico dell’Istituzione scolastica, di affidare il 

servizio ad entrambe le menzionate ditte in ragione dei diversi chilometraggi; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
1. espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità  

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 

suddette verifiche; 

2. per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

3. inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

4. la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta 

 



 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA 

 
1. l’aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e nel pieno 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese, dell’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto “ noleggio autobus con autista per 

uscite didattiche di mezza/intera giornata a.s. 2019/20”,  all’operatore economico :  

a.  ditta “Noleggio autobus Froio  

i. per i viaggi di mezza/intera giornata con autobus da 56 posti per percorrenze di 550 e 

600 a/r 

ii. per i viaggi di mezza/intera giornata con autobus da 29/30 posti per percorrenze di 

350, 400, 450, 500, 550 e 600 a/r 

iii. per i viaggi di mezza/intera giornata con autobus da 8/9 posti per tutte le percorrenze 

a/r 

 

b. ditta “Viaggi Tino” per tutte le altre ipotesi 

 

Si riporta tabella riepilogativa esplicativa di quanto sopra indicato. 

 
  FROIIO TINO FROIIO TINO 

CHILOMETRAGGI DURATA COSTO IN 

EURO  

BUS 8/9 

POSTI  

COSTO IN 

EURO  

BUS 29/30 

POSTI 

COSTO IN 

EURO  

BUS 52 

POSTI  

COSTO 

IN EURO  

BUS 52 

POSTI 

COSTO 

IN EURO  

BUS 56 

POSTI 

COSTO 

IN EURO  

BUS 56 

POSTI 

FINO A 100 KM a/r Mezza giornata 121,00 273,00 341,00 200,00 341,00 250,00 

FINO A 100 KM a/r Intera giornata 151,00 303,00 371,00 250,00 371,00 300,00 

FINO A 150 KM a/r Mezza giornata 163,00 311,00 403,00 200,00 403,00 250,00 

FINO A 150 KM a/r Intera giornata 193,00 343,00 431,00 300,00 431,00 350,00 

FINO A 200 KM a/r Mezza giornata 181,00 351,00 453,00 220,00 453,00 270,00 

FINO A 200 KM a/r Intera giornata 213,00 381,00 483,00 300,00 483,00 350,00 

FINO A 250 KM a/r Intera giornata 221,00 423,00 533,00 350,00 533,00 400,00 

FINO A 300 KM a/r Intera giornata 261,00 469,00 571,00 425,00 571,00 475,00 

FINO A 350 KM a/r Intera giornata 287,00  587,00 500,00 587,00 550,00 

FINO A 400 KM a/r Intera giornata 301,00  667,00 570,00 667,00 620,00 

FINO A 450 KM a/r Intera giornata 319,00  683,00 650,00 683,00 700,00 

FINO A 500 KM a/r Intera giornata 347,00  789,00 700,00 789,00 750,00 

FINO A 550 KM a/r Intera giornata 377,00  809,00 780,00  830,00 

FINO A 600 KM a/r Intera giornata 407,00  889,00 850,00  900,00 

 

2. di autorizzare, con tale provvedimento di affidamento, una volta divenuto definitivo, la spesa 

complessiva massima per l’a.s.2019/2020 di € 14.300,00 (euro quattordicimilatrecento/00) IVA 

inclusa; 

 

3. di ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

4. che l’affidamento avverrà conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Codice 

degli appalti nella sua vigente formulazione, emesse dall’ANAC e relative alle procedure per 

l’affidamento degli appalti pubblici per importi sottosoglia attraverso indagini di mercato, formazione 



 
e gestione di elenchi di operatori economici ”tramite affidamento diretto adeguatamente motivato”. 

 

Le spese relative al servizio, a seguito del presente provvedimento, confluiranno nel Programma Annuale del 

corrente E.F. 2020, ATTIVITA’ A05  per la corrispondente copertura finanziaria. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro il termine di 

cinque giorni dalla data di pubblicazione all’Albo. Decorso tale termine, la presente aggiudicazione diverrà 

definitiva e si procederà alla stipula del relativo contratto. 

 

Il presente provvedimento di affidamento diretto di appalto di servizi sarà pubblicato all’Albo online e sul 

sito web dell’Istituto, ai sensi della normativa vigente in tema di Trasparenza. 

                                           

                                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           f.to prof. Saverio Candelieri 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

 


